1

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

TÉCNICO FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO
EDITAL Nº 6 – TCU – TEFC, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O Instituto Serzedello Corrêa (ISC/TCU) torna público o resultado final nas provas objetivas e o

resultado provisório nas provas discursivas, referentes ao concurso público para provimento de cargos
de Técnico Federal de Controle Externo.

1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS OBJETIVAS E DO RESULTADO PROVISÓRIO NAS PROVAS
DISCURSIVAS
1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório nas provas discursivas, na seguinte
ordem: cargo/localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota
final nas provas objetivas e nota provisória nas provas discursivas.
1.1.1 Técnico Federal de Controle Externo – Área: Apoio Técnico e Administrativo – Especialidade:
Técnica Administrativa/Amapá/AP
10037519, Evaldo Celio Rabelo da Trindade, 87.00, 0.00 / 10015869, Fred William Oliveira Cavalcante,
101.00, 32.33 / 10045541, Josilene Pinheiro da Silva, 94.00, 29.42 / 10003571, Luiz Mendes Costa Junior,
97.00, 32.77 / 10045221, Paulo Sergio da Silva, 84.00, 23.44 / 10024419, Rafael de Werk, 86.00, 8.76 /
10043803, Rafael Sosinho Carvalho, 102.00, 35.32 / 10040490, Sandro Portal Calado, 86.00, 28.19 /
10013184, Victor Mateus Carneiro de Araujo, 84.00, 32.13 / 10024377, Wagner Correa da Silva, 89.00,
23.28.
1.1.2 Técnico Federal de Controle Externo – Área: Apoio Técnico e Administrativo – Especialidade:
Técnica Administrativa/Amazonas/AM
10033228, Ciro Ciarlini da Costa, 91.00, 22.41 / 10033133, Edson de Souza Campos, 81.00, 20.50 /
10031956, Hudson Sergio de Araujo, 82.00, 25.11 / 10004908, Iranildo Macedo Soares, 102.00, 0.00 /
10045182, Italo Guimaraes Trindade, 82.00, 27.60 / 10006659, Janaina Martins do Nascimento, 94.00,
36.48 / 10027208, Regis Tres Albuquerque, 89.00, 28.37 / 10017440, Vagner Cavalheiro Prieb, 95.00,
26.56 / 10020473, Werlly de Oliveira Lima, 86.00, 25.92.
1.1.3 Técnico Federal de Controle Externo – Área: Apoio Técnico e Administrativo – Especialidade:
Técnica Administrativa/Distrito Federal/DF
10008939, Alan Bruno Domingos Lopes, 111.00, 26.31 / 10016673, Alan Jefferson da Silva Soares,
105.00, 27.29 / 10003798, Alan Salles Vieira Pinto, 104.00, 29.01 / 10025414, Ana Carla Matias de
Souza, 102.00, 32.22 / 10030200, Ana Carolina Barreto Ribeiro Alvarenga, 110.00, 34.55 / 10013156,
Andre da Silva Araujo, 112.00, 28.61 / 10037992, Andre Luiz da Silva Loesch, 102.00, 28.57 / 10002802,
Antonio Lezuan Ferreira Souza, 106.00, 21.51 / 10032530, Augusto Cesar Vasconcelos Galvao, 114.00,
26.57 / 10021576, Barbara Akemi Sato, 103.00, 15.64 / 10007166, Bruno Pinheiro Marques, 108.00,
31.32 / 10049278, Camila do Amaral Cesario de Mello, 109.00, 37.90 / 10006271, Camila Martins de
Jesus Aguiar, 110.00, 33.29 / 10014603, Carlos Rogerio Simaozinho, 103.00, 28.12 / 10012682, Carlos
Romeu Schilacci Furtado Braga, 104.00, 32.57 / 10036820, Charles Cezar, 107.00, 29.23 / 10046536,
Daniel Luis Angelo Perezino, 108.00, 34.47 / 10010191, Daniel Sandes Carneiro, 106.00, 25.43 /
10015496, Daniel Vieira de Melo Freire, 112.00, 23.20 / 10015558, Danilo Rodrigues da Silva, 119.00,
33.10 / 10029320, Davi Costa Mota, 114.00, 28.94 / 10000931, Eliezer Guedes de Oliveira Junior, 104.00,
30.83 / 10021707, Eronides Vieira de Azevedo Junior, 111.00, 26.08 / 10027598, Fabio Marques

2

Guimaraes, 106.00, 26.95 / 10017125, Felicio Massahiro Sonoda, 106.00, 26.25 / 10016299, Felipe
Barreiros Bentes, 103.00, 28.09 / 10013612, Filipe Hoss Lellis, 106.00, 29.49 / 10061262, Filipe Lacerda
Gomes, 108.00, 25.74 / 10000441, Flavia Araujo Alves, 103.00, 29.27 / 10028660, Georgia Patricia Pinto
Lins, 116.00, 30.37 / 10035374, Hannah Presley dos Santos, 109.00, 35.13 / 10015641, Hugo Antonio de
Azevedo Lousa, 118.00, 28.00 / 10003537, Iana Holanda Risuenho, 104.00, 24.58 / 10021471, Irenio
Francisco de Moura Junior, 102.00, 29.72 / 10024076, Isa Albuquerque Barbosa, 102.00, 24.57 /
10019996, Italo Franca Oliveira, 108.00, 28.35 / 10010530, Ivanise Oliveira Guimaraes, 114.00, 25.25 /
10033260, Jandeson da Costa Barbosa, 128.00, 36.29 / 10023521, Joao Paulo Gualberto Forni, 104.00,
25.49 / 10016210, Julia Poubel Coelho, 111.00, 30.50 / 10011424, Leonardo Anthony Costa de Araujo
Bezerra Soares, 103.00, 29.18 / 10002124, Leonardo Serra Aguiar, 103.00, 30.03 / 10007956, Liliane de
Queiroz Ferreira, 120.00, 32.47 / 10027646, Lorenzo Rocha Palma, 114.00, 33.48 / 10024329, Lucienio
de Lima dos Santos, 102.00, 28.40 / 10019755, Luisa Saad da Silva, 109.00, 27.10 / 10028485, Luiz
Henrique Batistuta Gomide, 103.00, 33.14 / 10024967, Marcos Aurelio da Silva Oliveira, 115.00, 21.48 /
10052828, Marcos Maciel Abreu de Andrade, 109.00, 30.77 / 10006989, Marcos Paulo Freza, 113.00,
28.22 / 10002966, Marcus Vinicius Goulart Gonzaga Neto, 104.00, 29.06 / 10004259, Marly Pereira
Pinto Carvalho, 103.00, 24.28 / 10037331, Maxwell Gouveia Lima, 104.00, 27.65 / 10044864, Nathalia
Baldez Doroteu, 105.00, 27.71 / 10009373, Nathalia Brilhante Barbosa, 116.00, 30.57 / 10019764, Nidia
Eliane Santos Cunha Barbosa, 107.00, 28.13 / 10013989, Paulo Spader, 109.00, 35.69 / 10005337, Pedro
Fernandes Melo, 102.00, 22.18 / 10031541, Rafael Marques de Carvalho, 109.00, 34.86 / 10050689,
Rafael Melo Goncalves Alves da Silva, 110.00, 26.41 / 10045344, Renata Carvalho Varanda, 109.00,
31.53 / 10019506, Renata Leal Couto, 110.00, 33.69 / 10005679, Renato Minatogawa, 103.00, 26.78 /
10024847, Ricardo Miranda de Sousa, 123.00, 31.22 / 10006324, Rodrigo de Carvalho Pires, 105.00,
26.74 / 10013583, Rosana de Moura Baldo Petry, 103.00, 24.14 / 10001557, Sarah Peixoto Toledo,
105.00, 34.89 / 10007683, Thaisa de Carvalho Mardero, 106.00, 23.46 / 10046240, Thales Gil Coelho,
111.00, 26.89 / 10001175, Thiago de Alcantara Bezerra, 102.00, 25.56 / 10026799, Vinicius dos Passos
Soares, 108.00, 29.96 / 10044770, Vyrginia da Cruz Nunes, 111.00, 28.60.
1.1.3.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório nas provas discursivas dos candidatos
que se declararam com deficiência, na seguinte ordem: cargo/localidade de vaga, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota provisória nas provas
discursivas.
10036968, Alexandre Barbosa dos Santos, 93.00, 24.42 / 10044921, Josinete Pereira dos Santos, 87.00,
24.37 / 10004627, Natalia Vieira Sacchi, 98.00, 27.06 / 10029989, Pablo Ferelli de Souza, 92.00, 32.50 /
10032067, Simone Pereira dos Santos, 86.00, 30.25 / 10008416, Thiago de Castro Mendonca, 91.00,
23.46.
1.1.4 Técnico Federal de Controle Externo – Área: Apoio Técnico e Administrativo – Especialidade:
Técnica Administrativa/Mato Grosso/MT
10011375, Edimar Merotti Rodriuges, 100.00, 27.13 / 10005363, Erick Correia de Almeida, 103.00, 28.12
/ 10032416, Francisco Anderson Ribeiro, 100.00, 30.50 / 10040797, Henrique Ormonde Portela, 101.00,
24.37 / 10001628, Lissandra Esnarriaga de Freitas, 105.00, 26.57 / 10009611, Marcilio Ferreira Leite,
102.00, 23.51 / 10037644, Renan Sales de Oliveira, 102.00, 32.09 / 10037718, Renato Furtunato Jacobs,
108.00, 33.07 / 10034990, Renato Rodrigues Caetano, 102.00, 27.12 / 10007423, Rodolfo Santos Ramos,
102.00, 22.79 / 10018298, Sandra Sena da Silva, 100.00, 31.28 / 10031025, Vitor Goncalves Pinho,
100.00, 33.57.
1.1.5 Técnico Federal de Controle Externo – Área: Apoio Técnico e Administrativo – Especialidade:
Técnica Administrativa/Pernambuco/PE
10018925, Airlon Fabio Fernandes de Oliveira, 124.00, 26.70 / 10023228, Clarissa Monteiro de Moraes
Souza, 118.00, 33.78 / 10015299, Hugo Leonardo Alves Nobrega, 106.00, 30.73 / 10018182, Jonatas
Barbosa Xavier, 107.00, 25.51 / 10048576, Lorena Araujo Maia Lins, 116.00, 32.30 / 10010071, Lucio

3

Flavio Teixeira Junior, 108.00, 31.38 / 10001443, Marcos Andre Araujo Pereira Filho, 115.00, 29.73 /
10014810, Mardem Pires Costa, 119.00, 34.82 / 10034381, Oscar Ruben Reyes Livera, 106.00, 32.34.
1.1.6 Técnico Federal de Controle Externo – Área: Apoio Técnico e Administrativo – Especialidade:
Técnica Administrativa/Rondônia/RO
10034410, Afonso Perea Monteiro Neto, 94.00, 24.38 / 10018222, Claudecy Oliveira Araujo, 81.00,
22.44 / 10026985, Debora Moreira Leite Ferreira, 80.00, 26.35 / 10051086, Edivan Alves Lima, 80.00,
28.81 / 10051076, Enilton da Silva Santos, 92.00, 25.88 / 10006937, Fllavia Almeida Limma, 92.00, 25.61
/ 10013610, Franklin Silveira Baldo, 94.00, 26.34 / 10002469, Gustavo Teixeira Soares, 81.00, 26.95 /
10008892, Magda Nascimento de Alcantara Benites, 84.00, 31.92 / 10012726, Maiza Meneguelli, 80.00,
25.51.
1.1.7 Técnico Federal de Controle Externo – Área: Apoio Técnico e Administrativo – Especialidade:
Técnica Administrativa | Roraima / RR
10007126, Andre Luiz Teixeira Bastos, 93.00, 26.72 / 10015035, Daniel Ricardo Veras Tine de Oliveira,
96.00, 24.84 / 10019259, Eduardo Menezes Jones, 101.00, 33.85 / 10000231, Francisco das Chagas
Calixto Junior, 97.00, 25.12 / 10009518, Francisco Martins Rameiro, 97.00, 27.67 / 10027693, Hugo
Juvencio de Faria, 100.00, 21.97 / 10013838, Johanson Moratori, 93.00, 22.36 / 10021714, Luciana
Trindade de Souza, 108.00, 25.51 / 10005303, Samuel Parente Albuquerque, 101.00, 28.93.
2 DOS RECURSOS DO RESULTADO PROVISÓRIO NAS PROVAS DISCURSIVAS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso às provas discursivas e aos espelhos de avaliação, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório nas provas discursivas, das 9 horas do dia 26 de
setembro de 2012 às 18 horas do dia 27 de setembro de 2012, observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tcu_12_tefc, por meio do
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros
fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva
avaliada e do espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 3 – TCU – TEFC, de 3 de julho de 2012, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação e de manutenções de gabaritos oficiais preliminares das
provas objetivas estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável 1º de outubro de 2012,
no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tcu_12_tefc.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos
recursos.
3.2 O resultado final na prova discursiva e a convocação para a perícia médica dos candidatos que se
declararam com deficiência serão publicados no Diário Oficial da União e divulgados na Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tcu_12_tefc, na data provável de 15 de
outubro de 2012.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Presidente do Concurso